



El primer paso, el más importante.

RES EXE. N° 015/ 0032

MAT: AUTORIZA TRATO O CONTRATACION
DIRECTA PARA LA ADQUISICION DE
MATERIAL DE ASEO.

ARICA, 04 MAR 2013

VISTOS

La Ley N° 17.301 que crea la Junta Nacional de Jardines Infantiles; D.F.L. N° 1/19.653 del 2000, que fija el texto refundido, coordinado y sistematizado de la Ley N° 18.575 Orgánica Constitucional de Bases Generales de la Administración del Estado; Ley N° 19.653, sobre Probidad Administrativa; Ley N° 19.886, de Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestación de Servicios y su reglamento contenido en el Decreto Supremo N° 250 del 24.09.2004, modificado por Decreto Supremo N° 1.562 de 2005 y Decreto Supremo N° 20 de 2007, todos del Ministerio de Hacienda; Ley N° 19.880 de 2003 que establece Bases de los Procedimientos Administrativos que rigen los actos de los Órganos de la Administración del Estado; Decreto Supremo N° 1574 de 1971, del Ministerio de Educación; la Resolución N° 1600, de 2008, de la Contraloría General de la República ; Ley N° 20.238 del 2008 que modifica la Ley N° 19.886 que asegura la protección de los trabajadores y la libre competencia en la provisión de bienes y servicios a la Administración del Estado; la Ley N° 20.641 del Presupuesto del Sector Público para el año 2013; Resolución Exenta N° 015/026 del 2000, Resolución Exenta N° 015/172 del 2001, Resolución Exenta N° 015/ 822 del 2003 y Resolución Exenta N° 015/0189 del 2011, todas de la Vicepresidenta de la Junta Nacional de Jardines Infantiles, antecedentes tenidos a la vista y las necesidades del servicio.

CONSIDERANDO:

1.- Que, por solicitud de compra N°22 de fecha 05 de Enero del 2013, el Subdepartamento de Recursos Financieros, solicita la adquisición de material de aseo para Jardines Infantiles, perteneciente a la Dirección Regional de Arica y Parinacota de la JUNJI. Programa 1.

2.-Que, dicha adquisición es necesaria para el buen funcionamiento de las labores de aseo de los diferentes Jardines Infantiles, dependientes de la Dirección Regional de Arica y Parinacota de la JUNJI

3.- Que existen condiciones más ventajosas a las previstas en el correspondiente convenio marco, acorde a lo establecido en los artículos 30, letra d), de la ley N° 18.886, de Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestación de servicios, y 14 y 15 de su reglamento, aprobado mediante decreto N° 250, de 2004, del Ministerio de hacienda.





El primer paso, el más importante.

4.- Que estas condiciones más ventajosas se pueden verificar en las cotizaciones realizadas a Empresa Mr. Office, Proveedores Integrales Prisa S.A. y Empresa Solari Hermanos S.A.

Que la Empresa Solari Hermanos S.A. ofrece el mejor precio **\$1.982.870**, disponibilidad inmediata de los productos e incluye el flete hacia los 14 jardines infantiles, siendo la condición más ventajosa.

Que la Empresa Mr. Office ofrece el segundo mejor precio **\$2.028.474**, disponibilidad inmediata de alguno de los productos y otros a 7 días, incluye el flete hacia los 14 jardines infantiles.

Que la Empresa Proveedores Integrales Prisa S.A. ofrece el tercer mejor precio **\$2.072.759**, disponibilidad de los productos de 10 a 20 días en convenio marco, el flete se calcula dependiendo del tipo de elemento, siendo la condición menos ventajosa.

5.- Que por existir urgencia en la adquisición de materiales de aseo y la limitada oferta de proveedores locales en convenio marco hacia regiones, aumentando el costo en el flete de los productos ofertados. y,

Que de acuerdo a lo establecido en la Ley N° 19.886, Art. 8 letra h) y su respectivo Reglamento, en particular en su Artículo 10, número 8, cuando las contrataciones son iguales o inferiores a 100 UTM, procederá al trato directo o contratación directa.

6.- Que el monto de la adquisición no supera las 100 UTM.

7.-Que existe disponibilidad presupuestaria para realizar la adquisición anteriormente detallada.

8.-Que es necesaria la dictación de un acto administrativo que apruebe el trato o contratación Directa.

RESUELVO:

1.-Autorízase trato o contratación directa para la adquisición de material de aseo para Jardines Infantiles, al proveedor Solari Hermanos S.A. Rut N° 79.766.850-8, con domicilio en Avda. Santa María N°1115, Arica.

2.-Páguese a proveedor Solari Hermanos S.A. Rut N° 79.766.850-8, la suma de \$ 1.982.870.- (Un millón novecientos ochenta y dos mil ochocientos setenta pesos) con IVA incluido.

3.-Impútese la suma de \$ **1.982.870.-** (Un millón novecientos ochenta y dos mil ochocientos setenta pesos), con IVA incluido a programa 01, subtítulo 22, Ítem 04, asignación 007, sub asignación 000, del presupuesto asignado a la Región.





El primer paso, el más importante.

4.-La Unidad de Recursos Físicos de la Dirección Regional JUNJI, de Arica y Parinacota, generará en el sistema la Orden correspondiente.

**ANÓTESE, COMUNÍQUESE, REFRÉNDESE Y ARCHIVESE
POR ORDEN DE LA VICEPRESIDENTA EJECUTIVA**



**OLGA MONICA SEGUI-ANDRADE
EDUCADORA DE PARVULOS
DIRECTORA REGIONAL**

OMSA/PVS/RAA/jlv.

DISTRIBUCION.-

Subdirección RRFF y Físicos
Unidad Jurídica
Archivo Ley de Transparencia ✓
Archivo Of. de Partes.

Acreditación

SOLARI HERMANOS S A		
Rut: 79.766.850-8		
Estado de inscripción: HÁBIL (cumple con los Requisitos de Inscripción en el Registro)		
Recomendaciones: Total 0 ¿Ver recomendaciones?		
Idoneidad del Proveedor:		
Legal	Financiero	Técnico
0%		
¿Qué es Idoneidad?		
Desempeño Comercial:		
¿Qué es Desempeño Comercial?		
Sin Calificación		

Ficha

Datos del Proveedor Acreditación Documentos Acreditados

En esta sección encontrará toda la información validada y certificada del Proveedor, tanto por antecedentes recibidos desde fuentes oficiales de información, como también por antecedentes proporcionados por el Proveedor.



Contacte al proveedor



Imprimir

Estado de Habilidad

Estado de Inscripción: [HÁBIL \(cumple con los Requisitos de Inscripción en el Registro\)](#)

Normativas Complementarias

Conflicto de intereses: [Sin información vigente](#)

[Excepciones](#) [Sin información](#)

Normativa Art. 10 ley 20.393: [No tiene Condena](#)

Normativa prácticas antisindicales: [Sin información vigente](#)

Información de la sociedad

[Desplegar información \(+\)](#)

Informes de otras instituciones

Los informes se abren en ventanas nuevas. "Recuerde desbloquear la opción de elementos emergentes"

Fuente	Informe
Quiebras (Fuente: Superintendencia de Quiebras)	Quiebras
Convenio Judicial (Fuente: Diario Oficial)	Convenio Judicial
Certificado de Anotaciones Vigentes (Fuente: SII)	Certificado de Anotación Vigentes

Idoneidad del Proveedor

Total: 0 recomendaciones / 0 en los últimos 6 meses
Recomendaciones

Recomendaciones enviadas por sus clientes

Reclamos

Total: 0 Reclamos / 0 en los últimos 6 meses

Reclamos enviados por compradores

Sin reclamos de Compradores

Subir Reclamo

Formulario para el ingreso de un Reclamo

Responsabilidad Social

La responsabilidad social es la teoría ética o ideológica que una organización o individuo tiene responsabilidad de sus actos hacia la sociedad.

Certificaciones Medioambientales

Los informes se abren en ventanas nuevas. *"Recuerde desbloquear la opción de elementos emergentes"*

Atributos de Desarrollo Sustentable
Proveedor no ha Presentado Información



Sucursales de ChileProveedores

Oficina central: Monjitas 392 Piso 1,
Santiago (56-2) 600 7000 600

Acerca de
ChileProveedores
Políticas de Privacidad
Condiciones de uso

CUADRO COMPARATIVO

DETALLE	PRISA S.A.	SOLARI	ABACO
BOLSA BASURA 50X70 VIRUTEX	122.030	251090	351526
BOLSA BASURA 80X110 VIRUTEX	146.061	203500	262990
BOLSA BASURA 70X90 VIRUTEX	194.613	309400	396270
CIF O GLASSEX CREMA 750 C.C.	88.745	258420	266798
COLORO 1000 ML. CLOROX	270.235	314640	406980
DETERGENTE 1 KILO DRIVE	131.033	256320	0
PAÑO DANZARINA	141.122	187600	103649
PAPEL HIGIENICO NORMAL	295.960	201900	240261
	1.389.799	1.982.870	2028474
FLETE	682.960	INCLUYE FLETE	NO INCLUYE FLETE
PRECIO TOTAL	2.072.759	1.982.870	2.028.474

OBSERV.: SE ADJUDICA A PROVEEDOR SOLARI HNOS. YA QUE ES EL UNICO PROVEEDOR QUE INCLUYE FLETE A LOS 14 JARDINES INFANTILES SIN INCREMENTAR PRECIO DEL PRODUCTO



SOLARI HERMANOS S. A.
FERRETERIA Y PINTURAS
Santa María 1115 fono:583640 fono/fax:583647
Rut:79.766.850-8
Web <http://www.ferreteriasolari.cl>

Nro: 160026
FECHA: 01-03-2013

COTIZACION

RUT : 70072600-2
NOMBRE : JUNTA NACIONAL DE JARDINES INFANTILES
DIRECCION : 18 DE SEPTIEMBRE N-1232

Nro	CANTIDAD	DESCRIPCION ARTICULO	MEDIDA	PRECIO	SUBTOTAL
1	56	aseo - Fregona o mopa algodón 200 gr. mango metálico.	1/4 unid	3.180	178.080
2	422	aseo - Bolsa basura 50 x 70 chica10 Und	unid	595	251.090
3	185	aseo - Bolsa basura 70 x 90 chica.....10 Und. SUPERIOR	unid	1.100	203.500
4	170	aseo - Bolsa basura 80 x 110 grande.....10 Und. SUPERIOR	unid	1.820	309.400
5	162	aseo - Cera BLEM bravo 900 cc INCOLORA	unid	1.950	315.900
6	118	aseo - Cif limpiador crema 750cc	unid	2.190	258.420
7	456	aseo - Cloro 1000 cc CLOROX	unid	690	314.640
8	96	aseo - Lysoform desinfect. 400cc air/mont	unid	2.550	244.800
9	96	aseo - Rinso matic. 1 kilo	Unid.	2.670	256.320
10	32	aseo - Escobillon verde Clorinda simple (DC-60)	unid	1.490	47.680
11	58	Gorro desechable (Paq. 100 und)	942	3.641	211.178
12	86	seg-Guante aseo goma domestico Talla L (8.1/2 - 9)	unid-	620	53.320
13	4150	Seg-Guante quirurgico talla M (unidad) c/u	unid	50	207.500
14	172	aseo - Jabon liquido 1 Litro	Litro	1.330	228.760
15	94	aseo - Poett - Lysol limpiador antibacteriano 900cc.	unid	950	89.300
16	6	Johnson - View ultra - LPU limpiavidrio 5 Lts. (R02232)	unid	7.780	46.680
17	70	Seg-Mascara autofiltrante de papel (SEG-2360)	unid	40	2.800
18	134	aseo - Paño de aseo " DANZARINA "	unid	1.400	187.600
19	673	aseo - Papel higienico confort	unid	300	201.900
20	766	aseo - Toalla nova	unid	380	291.080
21	132	aseo - Trapero 45 x 50	unid	610	80.520
VENDIPATRICIA COOPMAN LEON				SUB-TOTAL	3.980.468
				TOTAL \$	3.980.468

- * Valores Incluyen I.V.A.
- * Cotizacion valida por 15 dias
- * Favor confirmar disponibilidad del producto

* Flete incrementa Valor de la producta

Lira Valderrama, Jaime Alexsanders

De: Yolanda Tobar Paredes [ytobarp@prisa.cl]
Enviado el: miércoles, 27 de febrero de 2013 17:23
Para: Lira Valderrama, Jaime Alexsanders
Asunto: Re: recotizar Junji

Jaime
para el pedido grande tengo dos opciones

Transportes Pullman,
terrestre
entrega: 15 a 20 días hábiles
Flete \$ 661.878

Transportes B2B
terrestre
entrega: 10 a 20 días hábiles
Flete \$ 1.554.240

después me cuenta.

Le saluda cordialmente

Yolanda Tobar P.
Ejecutiva de ventas
PRISA S.A.

Las Rosas 5757 - Cerrillos
Santiago - Chile
Fono 02- 28 20 6234
Fax 02-820 6292 hasta el 6295
Email ytobarp@prisa.cl
www.prisa.cl

----- Original Message -----

From: Lira Valderrama, Jaime Alexsanders
To: ytobarp@prisa.cl
Sent: Monday, February 18, 2013 3:31 PM
Subject: recotizar Junji

Srta. Yolanda

Agradecería volver a volver a calcular flete para estas 2 cotizaciones, las cuales están marcadas con amarillo y rojo.

Atte.



Jaime Lira Valderrama

Encargado de Adquisiciones

Junta Nacional de Jardines Infantiles
Unidad Recurso Financiero y Físicos
Dirección 18 de Septiembre N° 1232
Arica, XV Región de Arica y Parinacota
Fono (58) 578700 - Anexo 8720

70072600 JUNTA NAC.DE JARDINES INFANTILES
14 JUNJI/ARICA

Codigo	Descripcion Articulo	Uni	Cant	ID Chilecompra	Precio	Total
	BALDE VIRUTEX CON ESCURRIDOR PLASTICO 14 LT.	UND	56	210348	3.247	181.832
15523	BOLSA BASURA ROLLO 50 X 70 10 UN. VIRUTEX	PQT	422	819111	243	102.546
81988	BOLSA BASURA ROLLO 80 X 110 10 UN. VIRUTEX	PQT	170	819113	722	122.740
85409	BOLSA BASURA ROLLO 70 X 90 10 UN. VIRUTEX	PQT	370	819112	442	163.540
12529	CERA LIQ. 1 LT. NUGGET AUTOBRILLO INCOLORA	UND	162	18567	1.054	170.748
21756	LIMPIADOR CREMA 750 GR TUTTI	UND	118	30922	632	74.576
21201	COLORO CLOROX 950 CC. PUREZA DE GLACIAR	UND	456	70224	498	227.088
17280BV	DESINFEC. A/SOL LYSOL A/BACT SUMMER BREEZE	UND	192	673483	1.100	211.200
24259	DETERGENTE POLVO 1 KL DERSA ULTRA MATIC LIMON	UND	96	376961	1.147	110.112
82672	ESCOBILLON PLASTICO DO—A CLORINDA MULTIUSO MEDIANC	UND	32	47578	1.251	40.032
19659	GORRO DESECHABLES TIPO CLIP BOLSA 100 UNI.BLANCO	UND	58	645831	1.376	79.808
82657ME	GUANTE LATEX CONVENIENTE M AMAR. AFELPADO VIRUTEX	PAR	86	25908	490	42.140
12869	GUANTE QUIRURGICO LATEX C/100 TRESOR M	CJA	83	645833	2.616	217.128
83795MZ	JABON LIQ. 1 LT. YERDEN MANZANA	UND	172	29100	927	159.444
17279LA	LIMPIADOR PISO 1.8 LT LYSOL LAVANDA	UND	189	387214	1.451	274.239
	LIMPIAVIDRIO VIRGINIA BIDON 5 LITROS	UND	6	30264	3.984	23.904
80184	MASCARILLA PROTECCION RECT.C/ELASTICO X50 UNID	CJA	70	645830	786	55.020
80495	PAÑO ABSORBENTE X 1 CIF DANZARINA 40 X 37 AMARIL	UND	134	70237	885	118.590
12567	PAPEL HIG. 4 ROLLOS 600 MT. H/S ELITE JUMBO BLANC	PQT	44	68981	8.827	388.388
12611	PAPEL HIG. 4 ROLLOS 50 MT. H/S ELITE GOFRADO.	PQT	337	69133	738	248.706
88817	TOALLA PAPEL 2 ROLL.250 MT. ELITE GOFRADO ECON	PQT	94	118346	7.425	697.950
12625	TOALLA PAPEL 3 ROLL. 24 MT. ELITE D/HOJ A	PQT	255	49527	1.364	347.820
89700	TRAPERO DOBLE C/OJAL MANOS 50X50 ALGODON PESADO	UND	132	32625	614	81.048
Flete \$682,960 + iva					Total	4.138.599
PULLMAN CARGO					Flete	682.960
					iva	916.096
					Total	5.737.655

Lira Valderrama, Jaime Alexsanders

Asunto: RV: Cotizacion Prisa Junji
Datos adjuntos: pp junji mr.office.pdf

De: ABACO. COTEX [mailto:jorgeariasacosta@gmail.com]
Enviado el: lunes, 04 de marzo de 2013 12:14
Para: Lira Valderrama, Jaime Alexsanders
CC: Hector Lumio
Asunto: Re: Cotizacion Prisa Junji

Estimado Jaime, te envío el presupuesto solicitado. NO contamos con flete a jardines y con todo el stock aca. Debemos solicitar a Stgo y toma aprox. 7 días. Cualquier duda me avisas.

Saludos

Jorge Arias

El 1 de marzo de 2013 15:58, Lira Valderrama, Jaime Alexsanders <jlira@junji.cl> escribió:

Don Jorge

Envío la cotización hecha por Prisa a través de Convenio Marco.

Atte.

Jaime Lira V.

--

Saludos

Jorge Arias A.
Gerente
CONSTRUCTORA ABACO
MR.OFFICE
CODPA # 2173 - ARICA
(58) 261979 - (58) 240412

COTIZACIÓN

PRODUCTO	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO NETO	TOTAL	DESCRIPCION
ALCOHOL 1 LITRO	88	1800	158.400	Formato de 1 Lt
ALGODON 250 GRS. (BOLSA TORULA)	112	990	110.880	formato de 250 grs
BALDE PLASTICO 10 LTS.	56	4300	240.800	
BOLSA BASURA 50X70 VIRUTEX	422	700	295.400	10 uni x paq
BOLSA BASURA 80X110 VIRUTEX	170	1300	221.000	10 uni x paq
BOLSA BASURA 70X90 VIRUTEX	370	900	333.000	10 uni x paq
BOLSA PLASTICA (ROLLO BOLSA 1 KILO)	66	7500	495.000	valor x kilo
CERA AUTOBRILLO 900 C.C	162	1900	1.600	virginia
CIF O GLASSEX CREMA 750 C.C.	118	1900	224.200	750 grs
COLORO 1000 ML. CLOROX	456	750	342.000	clorox
DESINFECTANTE AMBIENTAL ANTIBACTERIAL	192	1650	316.800	higenix
DETERGENTE 1 KILO DRIVE	96		0	
ESCOBILLA UNAS	202	400	80.800	
ESCOBILLON	32	1600	51.200	manlac
GORRO DESECHABLE (PQ. 100)	58	3000	174.000	
GUANTE DE GOMA	86	750	64.500	manlac
GUNATE QUIRURGICO (PAR)	83	6000	498.000	caja de 100 unid
JABON LIQUIDO 1 LITRO ANTIBACTERIAL	172	1800	309.600	ballerina bolsa recarga
LIMPIADOR DE PISOS DESINFECTANTE Y AROM	378	1300	491.400	marca virginia, Arom
LIMPIAVIDRIOS BIDON 5 LTS.	6	7000	42.000	virginia
MASCARILLA DESECHABLE	70	3000	210.000	caja de 50 unid
PANO DANZARINA	134	650	87.100	manlac
PAPEL HIGIENICO DISPENSADOR	176		0	
PAPEL HIGIENICO NORMAL	1346	150	201.900	marca Magiklin
PULVERIZADOR PLASTICO	78	1500	117.000	
TOALLA DE DISPENSADOR	188		0	
TOALLA NOVA NORMAL	766	390	298.740	abolengo
TRAPERO	132	990	130.680	marca manlac con ojal

ATTE.



Jaime Lira Valderrama
Encargado de Abastecimiento

Junta Nacional de Jardines
Infantiles
Unidad Recurso Financiero y
Físicos

Dirección 18 de Septiembre Nº
1232
Arica, XV Región de Arica y
Parinacota
Fono (58) 578700 - Anexo 8700



El primer paso al día, mejor hecho.